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Grufwort

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

es ist mir eine grof3e Ehre, seit dem 1. Juli 2025 die
Nachfolge von Herrn Prof. Dr. Gerd Hasenfuf als
Direktorin der Klinik flir Kardiologie und Pneumo-
logie der Universitatsmedizin Gottingen antreten
zu durfen.

Sehr gerne moéchte ich die Gelegenheit nutzen,
mich |hnen im Rahmen unseres Symposiums per-
sonlich vorzustellen - und zugleich den fachlichen
Austausch mit Ihnen zu suchen. Im Mittelpunkt
stehen dabei aktuelle Entwicklungen und Perspek-
tiven der modernen Herzmedizin: von innovativen
Diagnostik- und Therapiekonzepten lber neue in-
terventionelle und devicebasierte Verfahren bis
hin zu digitalen Ansatzen und Zukunftsprojekten
unserer Klinik.

Ich [ade Sie herzlich ein, gemeinsam mit uns Einbli-
cke in diese spannenden Themen zu gewinnen und
in kollegialer Atmosphdare ins Gesprach zu kommen.

Ich freue mich auf den Austausch mit Ihnen und auf
einen inspirierenden Abend!

Mit herzlichen Griifen

rof.' Dr. Constanze Schmidt

Anmeldung

Wenn Sie am Perspektiv-Symposium Goéttinger Herz-
medizin 2025 teilnehmen mdchten, melden Sie sich
bitte telefonisch unter 0551 39-65044 oder per
E-Mail an herzzentrum@med.uni-goettingen.de.

Fortbildungspunkte sind bei der Arztekammer
Niedersachsen beantragt.

Programm | Perspektiv-Symposium Goéttinger Herzmedizin 2025

16:00 Uhr

16:15 Uhr

16:30 Uhr

16:45 Uhr

17:00 Uhr

1715 Uhr

17:30 Uhr

18:00 Uhr

18:15 Uhr

18:30 Uhr

Begriifung und Einfiihrung
Prof. Dr. Constanze Schmidt

Prof. Dr. Constanze Schmidt
Prof. Dr. Karl Toischer

Moderne Strategien in der
Behandlung von Arrhythmien
Prof. Dr. Constanze Schmidt

Aktuelle Entwicklungen in der
interventionellen AV-Herzklappen-
therapie

Prof. Dr. Karl Toischer

Moderne Aortenklappentherapie
Prof. Dr. Miriam Puls

Neues zur Diagnostik und Therapie
der Herzinsuffizienz
Prof. Dr. Dr. Stephan von Haehling

Neue devicebasierte Therapie-
optionen bei Herzinsuffizienz und
Rhythmusstorungen

Priv.-Doz. Dr. Felix Wiedmann

Pause und Industrieausstellung

Prof. Dr. Constanze Schmidt
Priv.-Doz. Dr. Felix Wiedmann

Moderne Koronartherapie -
mehr Sicht auf Hdmodynamik
Priv.-Doz. Dr. Kristian Hellenkamp

Akut- und Notfallmedizin 2025:
Aktuelle Entwicklungen und
Implikationen

Dr. Bo Eric Beuthner

Innovative Therapiekonzepte
bei Kardiomyopathien
Priv.-Doz. Dr. Séren Brandenburg

18:45 Uhr

19:00 Uhr

19:15 Uhr

19:30 Uhr

19:45 Uhr

20:00 Uhr

Die kardiale Bildgebung 2025:
Technologische Innovationen
und klinische Bedeutung
Priv.-Doz. Dr. Torben Lange

Kardiopulmonale Schnittstellen:
Diagnostik und Therapie im
interdisziplindren Kontext

Dr. Cordula Buck

Wie Digitalisierung und Al in der
modernen Herzmedizin helfen
kénnen

Dr. Christian Becker, MHBA

Behandlungsstrategien bei
elektrischem Sturm
Priv.-Doz. Dr. Leonard Bergau

Moderne Wearables, Al und Co -
was ist Vorhofflimmern?
Dr. Nibras Soubh

Ein- und Ausblick auf das neue
Herzzentrum 2029 sowie
Verabschiedung

Prof. Dr. Constanze Schmidt

Anschliepend: Get-together mit Imbiss
und Austausch
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