Sponsoring

Wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. Constanze Schmidt

Direktorin der Klinik für Kardiologie und Pneumologie, UMG

Referent*innen

Dr. Christian Becker, MHBA

Oberarzt der Klinik für Kardiologie und Pneumologie, UMG

Priv.-Doz. Dr. Leonard Bergau

Oberarzt der Klinik für Kardiologie und Pneumologie, UMG

Dr. Bo Eric Beuthner

Oberarzt der Klinik für Kardiologie und Pneumologie, UMG

Priv.-Doz. Dr. Sören Brandenburg

Oberarzt der Klinik für Kardiologie und Pneumologie, UMG

Dr. Cordula Buck

Leiterin des Schwerpunkts Klinische Pneumologie der Klinik für Kardiologie und Pneumologie, UMG

Prof. Dr. Stephan von Haehling

Oberarzt der Klinik für Kardiologie und Pneumologie, UMG

Priv.-Doz. Dr. Kristian Hellenkamp

Oberarzt der Klinik für Kardiologie und Pneumologie, UMG

Priv.-Doz. Dr. Torben Lange

Facharzt der Klinik für Kardiologie und Pneumologie, UMG

Prof. Dr. Miriam Puls

Geschäftsführende Oberärztin der Klinik für Kardiologie und Pneumologie, UMG

Dr. Nibras Soubh

Oberarzt der Klinik für Kardiologie und Pneumologie, UMG

Prof. Dr. Karl Toischer

Stv. Direktor der Klinik für Kardiologie und Pneumologie, UMG

Priv.-Doz. Dr. Felix Wiedmann

Leitender Oberarzt der Klinik für Kardiologie und Pneumologie, UMG

Wir danken unseren Sponsoren: (Stand 11/2025)









Attendorn • • • • • • • • • • • • Medizintechnik





Medtronic









Kontakt

Universitätsmedizin Göttingen Unternehmenskommunikation - Herzzentrum Eva Meyer-Besting Robert-Koch-Straße 40, 37075 Göttingen Tel. 0551 39-65349 herzzentrum@med.uni-goettingen.de







Grußwort

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

es ist mir eine große Ehre, seit dem 1. Juli 2025 die Nachfolge von Herrn Prof. Dr. Gerd Hasenfuß als Direktorin der Klinik für Kardiologie und Pneumologie der Universitätsmedizin Göttingen antreten zu dürfen.

Sehr gerne möchte ich die Gelegenheit nutzen, mich Ihnen im Rahmen unseres Symposiums persönlich vorzustellen – und zugleich den fachlichen Austausch mit Ihnen zu suchen. Im Mittelpunkt stehen dabei aktuelle Entwicklungen und Perspektiven der modernen Herzmedizin: von innovativen Diagnostik- und Therapiekonzepten über neue interventionelle und devicebasierte Verfahren bis hin zu digitalen Ansätzen und Zukunftsprojekten unserer Klinik.

Ich lade Sie herzlich ein, gemeinsam mit uns Einblicke in diese spannenden Themen zu gewinnen und in kollegialer Atmosphäre ins Gespräch zu kommen.

Ich freue mich auf den Austausch mit Ihnen und auf einen inspirierenden Abend!

Mit herzlichen Grüßen

Prof. Dr. Constanze Schmidt

Anmeldung

Wenn Sie am Perspektiv-Symposium Göttinger Herzmedizin 2025 teilnehmen möchten, melden Sie sich bitte telefonisch unter **0551 39-65044** oder per E-Mail an **herzzentrum@med.uni-goettingen.de**.

Fortbildungspunkte sind bei der Ärztekammer Niedersachsen beantragt.

Programm | Perspektiv-Symposium Göttinger Herzmedizin 2025

16:00 Uhr	Begrüßung und Einführung Prof. Dr. Constanze Schmidt
Chair	Prof. Dr. Constanze Schmidt Prof. Dr. Karl Toischer
16:15 Uhr	Moderne Strategien in der Behandlung von Arrhythmien Prof. Dr. Constanze Schmidt
16:30 Uhr	Aktuelle Entwicklungen in der interventionellen AV-Herzklappen- therapie Prof. Dr. Karl Toischer
16:45 Uhr	Moderne Aortenklappentherapie Prof. Dr. Miriam Puls
17:00 Uhr	Neues zur Diagnostik und Therapie der Herzinsuffizienz Prof. Dr. Dr. Stephan von Haehling
17:15 Uhr	Neue devicebasierte Therapie- optionen bei Herzinsuffizienz und Rhythmusstörungen PrivDoz. Dr. Felix Wiedmann
17:30 Uhr	Pause und Industrieausstellung
Chair	Prof. Dr. Constanze Schmidt PrivDoz. Dr. Felix Wiedmann
18:00 Uhr	Moderne Koronartherapie - mehr Sicht auf Hämodynamik PrivDoz. Dr. Kristian Hellenkamp
18:15 Uhr	Akut- und Notfallmedizin 2025: Aktuelle Entwicklungen und Implikationen Dr. Bo Eric Beuthner

18:30 Uhr Innovative Therapiekonzepte

bei Kardiomyopathien

Priv.-Doz. Dr. Sören Brandenburg

18:45 Uhr	Die kardiale Bildgebung 2025: Technologische Innovationen und klinische Bedeutung PrivDoz. Dr. Torben Lange	
19:00 Uhr	Kardiopulmonale Schnittstellen: Diagnostik und Therapie im interdisziplinären Kontext Dr. Cordula Buck	
19:15 Uhr	Wie Digitalisierung und AI in der modernen Herzmedizin helfen können Dr. Christian Becker, MHBA	
19:30 Uhr	Behandlungsstrategien bei elektrischem Sturm PrivDoz. Dr. Leonard Bergau	
19:45 Uhr	Moderne Wearables, Al und Co- was ist Vorhofflimmern? Dr. Nibras Soubh	
20:00 Uhr	Ein- und Ausblick auf das neue Herzzentrum 2029 sowie Verabschiedung Prof. Dr. Constanze Schmidt	
Anschließend: Get-together mit Imbiss		

und Austausch

